
 

CONSILIUL  JUDEȚEAN  DÂMBOVIȚA                                                                  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului „Reabilitare și modernizare imobil  

Serviciul de Ambulanță Dâmbovița” și a cheltuielilor legate de proiect 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitare și modernizare imobil  

Serviciul de Ambulanță Dâmbovița” și a cheltuielilor legate de proiect, propus de domnul ȘTEFAN 

Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 552/03.12.2025; 

 - raportul nr. 552/03.12.2025 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

-  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată; 

- Acordul-Cadru nr.12.863/25.05.2021 și nr.11.003/09.06.2021 dintre Agenția pentru Dezvoltare 

Regională Sud Muntenia și unitatea administrativ-teritorială județul Dâmbovița prin Consiliul  Județean 

Dâmbovița pentru pregătirea și implementarea Programului ,,South-Muntenia Energy Efficency for 

Public Buildings Investment Programme"; 

- Ghidul Solicitantului din cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 2 

- O regiune cu orașe prietenoase cu mediu, Obiectivele Specifice RSO 2.1 - Promovarea eficienței 

energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și 2.4 - Promovarea adaptării la schimbările 

climatice și prevenirea riscurilor de dezastre și reziliență, pe baza unor abordări ecosistemice, 

Operațiunea D: Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin 

investiții în clădiri publice, ale căror documentații tehnice au fost elaborate în cadrul Contractului de 

finanțare a serviciilor de dezvoltare a proiectelor cu nr. ELENA - 2019 - 154, finanțat din Horizon 2020 

Energy Efficency Focus, Apel PRSM/638/PRSM_P2/OP2 - Promovarea eficienței energetice și 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice – Facilitatea ELENA.; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b, alin.(3) lit.f și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă proiectul „Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de ambulanță 

Dâmbovița”, Cod SMIS 351843 în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-

Muntenia 2021-2027, Prioritatea 2 - O regiune cu orașe prietenoase cu mediu, Obiectivele Specifice RSO 

2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și 2.4 - Promovarea 

adaptării la schimbările climatice și prevenirea riscurilor de dezastre și reziliență, pe baza unor abordări 

ecosistemice, Operațiunea D: Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră prin investiții în clădiri publice, ale căror documentații tehnice au fost elaborate în cadrul 



 

Contractului de finanțare a serviciilor de dezvoltare a proiectelor cu nr. ELENA - 2019 - 154, finanțat 

din Horizon 2020 Energy Efficency Focus, Apel PRSM/638/PRSM_P2/OP2 - Promovarea eficienței 

energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice – Facilitatea 

ELENA. 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de 

ambulanță Dâmbovița”, Cod SMIS 351843  în cuantum de 9.170.480,18 lei (inclusiv TVA). 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a U.A.T. JUDEȚUL DÂMBOVIȚA, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 1.561.365,04 lei, cât și contribuția 

de 2% din valoarea eligibilă a proiectului în cuantum de 152.182,30 lei, reprezentând cofinanțarea 

proiectului „Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de ambulanță Dâmbovița, Cod SMIS 

351843.  

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

„Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de ambulanță Dâmbovița, Cod SMIS 351843,  pentru 

implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al UAT Județul 

Dâmbovița.. 

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art.6. Se împuternicește domnul dr.ec.Corneliu Ștefan, în calitate de Președinte al Consiliului 

Județean Dâmbovița sau înlocuitorul de drept al acestuia să semneze toate actele necesare şi contractul 

de finanţare în numele U.A.T. Județul Dâmbovița. 

            Art.7. Începând cu data prezentei, își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 348/04.09.2025. 

Art.8.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția de strategii, programe și 

investiții, Direcția economică și Compartimentul secretariat şi relații cu publicul, pentru comunicare.   

 

 

  PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 554 

Data: 05.12.2025 

 


